descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, da Caixa 
Econômica Federal, para o Estado de Minas Gerais e o respectivo percentual de desconto registrado. 

8.  VALOR, MEDIÇÕES E  PAGAMENTOS 

8.1. Valor 

8.1.1. O valor de referência para a contratação  dos serviços objeto é de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais) no período de 12 meses. 

8.1.2. O valor estimado é o limite máximo e se baseou em levantamento efetuado das necessidades anuais de 
manutenção predial, adaptação, reforma e ampliação das unidades escolares,  observada a capacidade 
orçamentária e financeira do Município.

[...]

ANEXO XIV - Minuta da Ata de Registro de Preços. 
ANEXO XV – Minuta de Contrato. 

CONCORRÊNCIA   nº 001/2018 - SE 

ANEXO I  -    PROJETO BÁSICO  

1. Introdução 

A Rede Municipal de Ensino do Município de Juiz de Fora é composta, no seu aspecto físico, por 
135 (cento e trinta e cinco) unidades escolares, entre creches e escolas, localizadas nas regiões centro-oeste, 
leste, nordeste, norte, sudeste e sul, inclusive, zona rural, além dos Centros de Atendimentos Educacional 
Especializado (CAEE), do Centro de Formação do Professor e da sede da Secretaria de Educação, atendendo

[...]

Declaração de comprometimento de aquisição e emprego de produtos e subprodutos de madeira de 
origem nativa ou plantada de procedência legal, de acordo com o Decreto Estadual n.º 44.903, de 
24/set./2008, conforme Anexo X. 

7. Valor estimado  

O valor estimado para contratação das obras e serviços é de R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e 
quinhentos mil reais) pelo período de 12 meses. 

8. OBSERVAÇÕES: 

8.1. O valor estimado é o limite máximo e se baseou em levantamento efetuado das necessidades anuais de 
manutenção predial, adaptação, reforma e ampliação das unidades escolares,  observada a capacidade